
1

Šīs lapa ir mašīntulkota [Saite].  Mašīntulkojumos var būt kļūdas, kas var mazināt skaidrību un 
precizitāti; Ombuds neuzņemas atbildību par neatbilstībām. Lai iegūtu visuzticamāko 
informāciju un juridisko precizitāti, lūdzam skatīt šādus dokumentus. avota versija angļu valoda 
ir norādīta iepriekš.  Lai iegūtu plašāku informāciju, lūdzam skatīt mūsu valodu un tulkošanas 
politiku [Saite]. 

Kā Eiropas Jūras drošības aģentūra (EMSA) izskatīja 
pieprasījumu par publisku piekļuvi dokumentiem, kas 
attiecas uz jūras piesārņojumu 

Sākta lieta 
Lieta 129/2022/OAM  - Uzsākta {0} 03/02/2022  - Lēmums par {0} 06/10/2022  - Iesaistītā 
iestāde Eiropas Jūras drošības aģentūra ( Panākts risinājums )  | 

Godātais X kungs! 

Ombuds ir saņēmis sūdzību par Eiropas Jūras drošības aģentūru (EMSA). 

Sūdzības iesniedzējs pieprasīja piekļuvi “ CleanSeaNet brīdinājumiem un brīdinājumu 
ziņojumiem [..], kā arī jebkādām dalībvalstu atsauksmju veidlapām par šiem brīdinājumiem un 
brīdinājumiem”.  Savā sākotnējā atbildē EMSA atteicās izpaust informāciju, norādot, ka 
ziņojumos ir ietverta sensitīva informācija, kas nosūtīta tikai CleanSeaNet (CSN) valsts 
pilnvarotajiem lietotājiem. Tā ieteica sūdzības iesniedzējam sazināties ar valsts kompetentajām 
iestādēm. Atbildot uz sūdzības iesniedzēja atkārtoto pieteikumu, EMSA norādīja, ka tā ir 
identificējusi 210 ziņojumus, uz kuriem attiecas pieprasījums. Tā paskaidroja, ka ziņojumu daļas
nevar publiskot, jo publiskošana varētu kaitēt pārbaužu, izmeklēšanas un revīziju mērķu 
aizsardzībai, kā arī komerciālo interešu, tostarp intelektuālā īpašuma, aizsardzībai. Tā sūdzības
iesniedzējam sniedza daļēji rediģētu ziņojumu kā piemēru tam, kādu informāciju varētu 
publiskot. Pēc uzaicinājuma ar sūdzības iesniedzēju EMSA piekrita izpaust statistikas 
informāciju 210 rediģēto ziņojumu vietā. EMSA 2021. gada 8. novembrī un 6. decembrī 
iesniedza dokumentus ar statistiku par CSN brīdinājuma ziņojumiem, kurus sūdzības 
iesniedzējs pieprasīja par 2012.–2020. gadu. 

Sūdzībā ombudam sūdzības iesniedzējs atzīst, ka ir saņēmis statistikas informāciju. Tomēr viņš
apgalvo, ka EMSA neizpauž statistiku ar to atsauksmju sadalījumu, kas saņemtas pēc CSN 
brīdinājuma ziņojumiem (konkrēti, statistika par pārbaudes rezultātiem un piekrastes valstu 
apstiprināto noplūdes veidu, proti, minerāleļļa, cita viela, nezināma iezīme, dabas parādība, 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

nekas nav novērots). Šādi dati jau ir pieejami EMSA tīmekļa vietnē par 2015., 2016., 2017., 
2018. gadu [1]  Sūdzības iesniedzējs vēlētos piekļūt tāda paša veida datiem, bet par visu 
laikposmu no 2012. līdz 2020. gadam. 

Mēs esam nolēmuši sākt izmeklēšanu par sūdzību, ka EMSA nesniedza piekļuvi dokumentiem, 
kas satur statistikas datus par pārbaudes rezultātiem visā laikposmā no 2012. līdz 2020. 
gadam. 

Ņemot vērā pieejamo dokumentāciju, mēs apzināmies, ka EMSA ir pielikusi ievērojamas pūles, 
lai pēc iespējas vairāk ņemtu vērā sūdzības iesniedzēja izmaiņas sākotnējā pieprasījumā par 
piekļuvi dokumentiem. Konkrētos datus, kas ietilpst šīs izmeklēšanas tvērumā, sūdzības 
iesniedzējs pieprasīja savā 2021. gada 18. novembra e-pasta vēstulē. Nav skaidrs, vai, 
izvērtējot piekļuves pieprasījumu un sekojošo informācijas apmaiņu, EMSA ir apsvērusi iespēju 
izpaust statistikas datus par pārbaudes rezultātiem. 

Ja jūs to vēl neesat izdarījis, es ieteiktu EMSA tagad saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 1049/2001 
izvērtēt, vai šos konkrētos statistikas datus var izpaust sūdzības iesniedzējam. Mēs esam 
pārliecināti, ka, tā kā līdzīgi dati tika publicēti iepriekš, EMSA informācijas atklāšanai 
nevajadzētu būt problemātiskai. Būšu pateicīgs, ja EMSA ne vēlāk kā līdz 2022. gada 24. 
februārim varēs informēt sūdzības iesniedzēju un ombudu par novērtējuma rezultātiem. 

Ombuda izmeklēšanas grupa ir gatava tikties ar EMSA, lai apspriestu šo lietu, ja tas būtu 
noderīgi. Par lietu atbildīgā izmeklēšanas amatpersona Oana Marin. 

Jūsu sirsnīgi, 

Rosita Hickey izmeklēšanas  direktore 

Strasbūrā, 2022. gada 3. februārī 

[1]  Prezentācijās CleanSeaNet lietotāju grupai par 2015., 2016., 2017., 2018. gadu: 
http://emsa.europa.eu/we-do/surveillance/earthobservationservices/324-cleanseanet-user-group.html 
[Saite]

http://emsa.europa.eu/we-do/surveillance/earthobservationservices/324-cleanseanet-user-group.html

